
PROPPG 
Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

Fone: 73 2103-8461 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA PROPPG Nº 09/2022 

 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o Art. 8º da Resolução nº. 23/2019, que institui o  Regimento Geral da 

Pesquisa e da Pós-Graduação da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para comporem a Câmara de 

Pesquisa e Pós-Graduação. 
 

Unidade Servidor/a Status 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Maria do Carmo Rebouças da Cruz 

Ferreira dos Santos 
Pró-Reitora 

Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação Fabrício Lopes de Carvalho Diretor   

Diretoria de Pós-Graduação Nadson Ressye Simões da Silva Diretor 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Jorge Amado 

Vanner Boere Souza Titular 

Jane Mary de Medeiros Guimarães Suplente 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Sosígenes Costa 

Eliana Póvoas Pereira Estrela Brito Titular 

Marcos Eduardo Cordeiro Bernardes Suplente 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Paulo Freire 

Gilson Vieira Monteiro Titular 

Rebeca Valadão Bussinger Suplente 

Centro de Formação em Artes e Comunicação 
Eloisa Leite Domenici Titular 

Sérgio Barbosa de Cerqueda Suplente 

Centro de Formação em Ciências Ambientais 
Jorge Antonio Silva Costa Titular 

Catarina da Rocha Marcolin Suplente 

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais 
Luiz Fernando Silva Magnago Titular 

Jomar Gomes Jardim Suplente 

Centro de Formação em Ciências Humanas e 

Sociais 

Janaina Zito Losada Titular 

Ana Carneiro Cerqueira Suplente 

Centro de Formação em Desenvolvimento 

Territorial 

João Batista Lopes da Silva Titular 

Herbert Toledo Martins Suplente 

Centro de Formação em Políticas Públicas e 

Tecnologias Sociais 

Grasiely Faccin Borges Titular 

Cynthia de Cassia Santos Barra Suplente 



PROPPG 
Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

Fone: 73 2103-8461 

Centro de Formação em Ciências da Saúde 
Sebastião Rodrigo Ferreira Titular 

Gisele Lopes de Oliveira Suplente 

Centro de Formação em Tecno-Ciências e 

Inovação 

Robson da Silva Magalhães Titular 

Marcelo Soares Teles Santos Suplente 

Representante Técnicos Administrativos Geovana Matos de Melo Titular 

Representante Técnicos Administrativos Sonia Ferreira da Hora Suplente 

Representante Discente – PPGES - CSC Ian Lopes  de Jesus Titular 

Representante Discente PPGCTA - CSC Ana Cacilda Rezende Reis Suplente 

Representante Discente PPGSAB – CPF Iulas de Souza Ramos Titular 

Representante Discente PPGBIO - CJA Thamires Oliveira da Silva Titular 

 

 

 

Artigo 2º. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação. 
 

 

Itabuna, 07 de julho de 2022. 

 

 

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/07/2022

PORTARIA Nº Portaria PROPPG 09/2022 - SEG-DPG (11.01.21.02.01) 
(Nº do Documento: 724) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/07/2022 10:50 ) 
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

PRO-REITOR(A)

1580518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 724 2022 PORTARIA 08/07/2022 b93cf31f87

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

